D. Eckij. III.

CVolo ergo interiorē p̄uenitentia esse bonam, & meliore
exteriori, quoniam exterior nulla est sine interiori, & boni-
tatem suam habet ab interiori & deo.

Carol.

CExteriorē p̄uenitentia, immo generalius nulla bona opera ex-
teriora deus respicit, nisi interiora sint bona, ideo enī Saluator
phariseos redarguit, q̄ exteriora mūdabant, interiora aut̄ habe-
bant plena īmuditia, & subintulit. Phariseos mūda prius quod
intus est, ut fiat & id qd deforis est mundū, qs ergo dubitat esse

exteriorem immundam: nisi interior poenitentia sit munda, de-
hoc non disceptamus, sed de causa interioris poenitentiae. Tu di-
cis eam a uoluntate elicitam seu productam, ego dico eam esse dei
donum, dei opus, De interiori mundicia patet per illud, Cor mun-
dum crea in me deus, & spiritu rectu innova in uisceribus meis,
ergo ego immundus & spiritu non rectu habens eunte, non autem
redeuntem, mihi spiritus est in malum uadens, & ex eo non re-
diens, innova ergo spiritum rectum, & crea in me cor mundum,
hoc est uoluntatem mundam, aufer cor lapideum, hoc est uolun-
tate durissimam, & da cor carnei uoluntatem sentientem uulnera, a
deo igitur petimus nobis interiora mundari, non nos elicimus
seu pducimus interioris poenitentiae mundicia, igitur poenitentia
inferior non est melior eo quod elicita est sed ideo bona quod a deo data

D. Eckij. V.

CNAM quicquid faciunt homines, intentio iudicat omnes,
ideo si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem
non habuero, nihil mihi proderit, ait Apostolus, Interiora
ergo pensanda sunt. **C**arolo.

Apud Aug. comperi, bonum opus, intentionem facere, sed in-
tentionem a fide dirigi, atque plurimum interesse, cuius rei contem-
platione facias, & uidendum quo fine facias, referte etiam quo
animo agas, & ex animo quempendendum ad retributionem
uel premii vel penae, & illud Matthaei. Si oculus tuus fuerit sim-
plex, totum corpus erit lucidum interpretari. Si intentio tua qua
facis quicquid facis, fuerit simplex, hoc est, munda & recta a spici-
ens illud, quod est a spiciendum, omnia opera nostra, quae secun-
dum eam operamur necesse est bona sint, Fatoe igitur intentio-
nem inter opera externa discernere, sed quid haec tuam adiuuat
sententiam, intentio illa bona opus est dei, non est producta a uol-
untate, sed a deo in uoluntate inspirata, alioqui ille non sic pete-
ret. Auerte oculos meos ne uideant uanitatem, Et ad hoc propo-
situm contra tuam illationem spectat authoritas Apostoli, quod cha-
ritas est, quae operat dilectionem dei, bona quod intentionem, charitas enim
benigna est, patiens est, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia susti-
net, ergo non uoluntas, uides ergo quod charitas per sanctum spiritum
in cordibus diffusa, non uoluntas facit bonam intentionem, Possem
autem de illo dicto respondere iudicium nostrum esse reprobatum &c.

D. Eckij. VI.

Compara ergo uoluntate ad potentias inferiores exequitantes, uerum esse uolui, uoluntatem esse in anima, sicut reginam in regno, quod ipsa imperet dominetur eis, quantumcumque habeat a deo, ut imperet bene. **Carol.**

Bona uoluntas quae dei donum est, non quiescit in gratia concessa sed it in potentias domini, Et fortitudinem suam ad deum custodit, Hieron. ad Ctesiphontem ita scribit, non mihi sufficit quod semel donauit, nisi semper donauerit. Ipsum meum sine dei semper auxilio non erit meum, ob id (et alia semel dicenda) dico uoluntatem etiam gratia adiutata egere oratione, ut quomodo subigat carnem. Pro ingenioso

D. Eckij V II.

Mens est S. Augustini, quia deus corquerit, cor inspicit in tuis testis est, iudex, approbator, coronator, sufficit ut offerras uolentem uoluntatem. **Carol.**

Scriptura dicit, homo uidet in facie, deus autem in corde, Item ipse scrutatur renes & corda, sed haec quid tuae opinioni contentur: an ignoras deum esse, non lib. ar. qui dat cor nouum & spiritum nouum, qui facit bonam uoluntatem quam acceptat.

D. Eckij V III.

Expressis uerbis id testatur B. Anshelmus, uoluntas est motor inquit in toto regno animae, cui obediunt omnia, & Boetius ait duo sunt, quibus omnis humanorum actuum constat effectus scilicet uoluntas & potestas. **Ca.**

Maior est authoritas Hieron. August. Ambro. dicenti, Non est in potestate nostra cor nostrum & cogitationes nostrae, & Hieron. Non est in homine via eius, Item Apostoli. Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, quod si non possumus bonum cogitare, quanto alia habebimus, accedit quod Christus dicit. Non uos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in uobis, uide tu quod spiritus in iustis magis loquitur quod ipsis, quod cor regis in manu dei est quocunque uoluerit inclinabit illud.

Fallissimum autem est, omnia obedire uoluntate, nam caro concupiscit aduersus spiritum, & haec sibi iniucem aduersantur, ut non quocunque uultis faciat, & uero est hoc, Non quod uolo (dicit iustus Paulus) sed quod nolo malum facio, non uult concupiscere, & caro concupiscit, non uult prava desideria habere, & habet, & ob id habet grande cum carne bellum. **Effectus quoque humanorum bonorum**

H

actuum quos misericordia dei facit huiusmodi nequaquam sunt in nostra potestate, oramus ut deus de eos, oramus ut eos conservet.

D. Eckij 1X.

Consentit sacra scriptura, Deus ab initio constituit hominem & reliquit eum in manu consilij sui, adiecit mandata & precepta sua. Si uolueris mandata conseruare, cōserua, & in perpetuum fidem placitam seruare, apposuit tibi aqua & ignem ad quod uolueris, porrige manū tuā, pondera uolueris. Carol.

Sagax mortalitas ad circumscribendum, non modo alios, sed & seipsum, Nectendo nodū, exoluit, quod non uis mihi D. Eck dicas, coniugis nodū & solutionē, sed & ut ad soles, scripturā tuo sensu repugnātem assumis, Non attendens quod scriptura dicit, Deus ab initio constituit hominem, & reliquit eum manu consilij sui &c. Si scripturā ignorantiā deditur, uide aliam scripturā quae exprimit quemadmodū homo sit ab initio factus. Nunquid legis fecit deus hominem rectum? Idcirco scripturā debes intelligere cum effectu, ut scias quale initium homo habuerit, uidelicet quod rectum, Sit rectū? ergo cum prima gratia quis primus homo stare potuisset, si uoluisset, dabis ergo tibi hanc illationē plus nocere & prodeesse quoniam dabis gratiam lib. arbitrio, hanc possibilitatē ad bonū faciem adūm p̄fūtūs, & non liberū arbitrii habere ex se potestatem elicitūam, seu dñm in operibus, lapsum em ad bona ex se non redit. Reponde etiā quod operas effunderis ut rationē tuā inuestiuā (quā appēdicem uocasti) adstrueres, uide aut Aug. pro hac solu. hypo. li. iii.

D. Eckij X.

Ob id arbitrator, b. Bernhardum liberum arbitrium potestissimum dixisse, unde hoc quoque ait, Tolle liberum arbitriū: & non erit quod saluetur. Carolo.

Tuis scripturarū inductionibus facile insinuas, quam in intelligendis doctoribus habeas diligentiam ineptissime em̄ eos allegas. Quod ex præcedentibus, & hac, & sequentibus conclusionibus scholasticis seu auditoribus Vuitenbergensibus, etiā iunioribus liquet. Nam cū Bern. & ante eū Aug. dicunt, Tolle lib. at. & non erit quod saluat, dicunt deū in lib. ar. operari salutē, hic iustificationem, alibi gloriam, Et tu contra eorum sensum audes ex hoc dicto inferre pro cauda tuā inuestiū lib. ar. esse potentissimum, debas ex intentione eos intellexisse & intulisse, ergo gratia dei est

ج

potentissima. At tua illatio, Berh. in mille locis corrumptit, potissimum quando de nostro nihil tractat, uerum ut oes intelligent, quid dicat Bern. eius subiectio uerba & sensum ex libro de gra. & li. ar. col. i. Tolle inquit li. arbitrium & non erit qd saluetur (D. Eckius non attendit, Quod, sed forte pro Quod legit Q. V. O, quia dicit esse potentissimum) Tolle gratia (idem Bern. continuo addidit) & non erit unde saluetur, hic potentia exprimit, cum dicit. Vnde. i. nō erit a quo saluet, quod sirides attende quod subiunxit, Opus hoc sine duobus effici non potest, Vno a quo fit, hoc est quod dicit, unde fit, Altero cui uel in quo fit, ecce demonstrat magis patibilitatem & susceptiuitatem, ut ita dicam lib. ar. q̄ eius actiuitate seu potentia faciendi, gratia autem dicit salutem in lib. ar. operari, & ita loquuntur scripturæ & Ecclesiastici patres, quos tuis ineptissimis allegationibus contemneras, contumias, confringis.